
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

GARA TELEMATICA [G02645] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per 
l’affidamento della fornitura di materiali/reagenti di consumo di produzione Beckman Coulter per 
l’analizzatore biochimico automatico AU480 - IMPORTO PRESUNTO € 30.000,00+IVA – CIG 
B4E7838437 - INDIZIONE GARA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: GARA TELEMATICA [G02645] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
per l’affidamento della fornitura di materiali/reagenti di consumo di produzione Beckman Coulter 
per l’analizzatore biochimico automatico AU480 - IMPORTO PRESUNTO € 30.000,00+IVA – CIG 
B4E7838437 - INDIZIONE GARA

PREMESSO 

che, per le necessità della UOC Igiene delle Produzioni e Salute Animale dell’Istituto, occorre 
procedere all’acquisto di prodotti infungibili commercializzati dall’operatore economico Beckman 
Coulter S.r.l., ricorrendo a procedura negoziata con esecutore economico determinato, essendo la 
concorrenza assente per motivi tecnici;

che, con nota prot. 8839/24 della suddetta UOC, è stato trasmesso un elenco dei prodotti necessari al 
funzionamento dell’analizzatore biochimico automatico AU480 e che pertanto la presente procedura 
è finalizzata all’acquisto dei seguenti beni:

Denominazione Codice Ditta Consumo Presunto/anno 
N° Kit 

Ago Per Reagenti- Conf. 1 
Pezzo Reagent Probe 

MU995800 1 

Ago Per Campioni- Conf. 
Sample Probe 

MU993400 1 

Agitatori Mixer R1 
Au2700/5400 
(Set Da 3) 

MU959900 1 

Coppette per rotore STAT conf. 
100 pz 

MU853200 4 

Cuvette conf 1x 10 ZM063400 1 
Elettrodo Sodio MU919400 2 
Elettrodo Potassio MU919500 2 
Elettrodo Cloro MU919600 2 
Elettrodo di riferimento MU919700 1 
Etichette rach 1-20 E05MET0AU20 1 
Fiala HCl conf. 1x100 ml E0599700001 3 
Flaconi reagenti ml 15-conf. 20 
pezzi 

OE63165 1 

Flaconi reagenti ml 30-conf. 20 
pezzi 

OE63094 1 

Ise Buffer Solution – Conf. 4 x 
2000 ml 

OE66320 2 

Ise Cleaning Solution – Conf. 6 
x 450 ml 

66039 1 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISE Low/High Urine Standard 
conf 2 x 100 ml L + 2 x 100 ml 
H 

66315 1 

Ise Mid Standard Solution – 
Conf. 4 x 2000 ml 

OE66319 3 

Reference Solution – Conf. 4 x 
1000 ml 

OE66318 2 

ISE Standard siero alto – Conf. 
4 x 100 ml 

OE66316 2 

ISE Standard siero basso – 
Conf. 4 x 100 ml 

OE66317 2 

Lampada MU988800 3 
LIH Indici del siero 16x48ml OSR62166 2 
Reference Internal Solution 66314 1 
Selectivity check solution 
2x2x5 ml 

66313 2 

Set tubi pompa peristaltica – 
Conf. 2 pezzi 
ROLLER TUBING 

MU962300 20 

Soluzione per 
decontaminazione 4x 54ml 

ODR20067 10 

Wash solution – Conf. 6 x 2000 
ml 
Soluzione Di Lavaggio Extran 

OSR 0001 3 

che, a tal fine, è stato indetto avviso esplorativo preventivo sul Portale Telematico dell’Istituto per 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di consultazione del mercato in ordine alla 
presenza di operatori economici potenzialmente interessati alla fornitura di cui trattasi, con lo scopo 
di vedere maggiormente garantiti i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 
nonché i principi di non discriminazione e concorrenza nell’espletamento della procedura di gara e 
di assicurare una razionalizzazione degli acquisti nonchè un migliore contenimento della spesa;

che al termine della scadenza delle istanze di manifestazione di interesse fissato nella data del 18 
dicembre 2024, all’indirizzo di posta elettronica certificata è pervenuta esclusivamente la richiesta 
della ditta BECKMAN COULTER S.r.l.;

che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti di partecipazione a procedure di 
affidamento di beni, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36;

ACCERTATO

che per le procedure di cui trattasi non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

CONSIDERATO

che, in considerazione dell’importo delle presenti procedure, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento delle stesse nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che non sono attive in CONSIP convenzioni aventi ad oggetto la fornitura dei beni di cui al presente 
provvedimento, né sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
metaprodotti aventi le caratteristiche dei beni oggetto della presente procedura di acquisizione;

che, per tutti i beni non presenti in Consip né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
per espletare la procedura di gara, dovrà essere utilizzata la piattaforma telematica in uso presso 
l’Istituto;

PRESO ATTO

che l’importo presunto di spesa per n. 12 mesi riguardante la fornitura di prodotti infungibili 
commercializzati dall’operatore economico BECKMAN COULTER S.r.l., oggetto del presente 
provvedimento, è pari ad € 30.000,00+IVA;

DATO ATTO

che, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la 
stazione appaltante può ricorrere a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, e che tali procedure devono essere adeguatamente motivate, nel caso in cui la concorrenza risulti 
assente per motivi tecnici;

che l’art. 18, del Decreto stesso, prevede la stipula del contratto per questa tipologia di procedure 
“[…] mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, o sistemi elettroni di recapito certificato […]”;

che l’art. 52, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici stabilisce la possibilità per le ditte di attestare 
il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, in caso di acquisti di 
importo inferiore ad € 40.000,00;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di approvare la nota prot. 8839/24 citata in premessa riguardante la richiesta di acquisto con 
esecutore economico determinato di prodotti commercializzati dall’operatore economico 
BECKMAN COULTER S.r.l. che, allegata in copia al presente provvedimento e composta da n. 2 
pagine, ne costituisce parte integrante e sostanziale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di avviare una procedura di gara ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, per l’affidamento della fornitura di materiali/reagenti di consumo di produzione 
Beckman Coulter per l’analizzatore biochimico automatico AU480, importo presunto € 
30.000,00+IVA, CIG B4E7838437, invitando a contrattare l’operatore economico che ha inoltrato 
richiesta nei termini stabiliti;

3. di approvare per l’effetto i seguenti documenti, depositati agli atti d’ufficio, che verranno 
integralmente pubblicati sul sito istituzionale:
- Lettera di invito e relativi allegati;

4. di invitare la ditta BECKMAN COULTER S.r.l., cha ha formulato istanza attraverso indagine di 
mercato, a presentare offerta per la fornitura dei beni oggetto del presente provvedimento, 
trasmettendo alla stessa la documentazione di cui al punto 3;

5. di dare atto che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica e che, 
pertanto, verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la suddetta piattaforma e non saranno 
ritenute valide offerte presentate in forma cartacea o a mezzo pec o qualsivoglia altra modalità di 
presentazione;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in ordine alla 
presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 300101000010-
MATERIALE DI LABORATORIO e che i centri di costo saranno attribuiti secondo la registrazione 
di spesa in relazione all’utilizzo dei beni;

8. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

______________________ _____________________

Il Dirigente

________________________

VISTO

Il Direttore Amministrativo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Dott. Manuel Festuccia

____________________________






		2024-12-31T09:45:30+0000


		2024-12-31T10:54:33+0000




